

NvI 1 Europese aanbesteding elektronische installaties			
Versie		1.0	
Datum		3-7-2025	
Ref. Nr.	Onderwerp	Vraag	Antwoord
1	Technische en beroepsbekwaamheid	Onze organisatie beschikt niet over een procescertificaat BRL 6000 maar wel over een vergelijkbare erkenning, te weten InstallQ Elektrotechnische installateur. Kan worden volstaan met een bewijs van inschrijving als erkend InstallQ Elektrotechnische installateur?	Dit is akkoord.
2	Concept raamovereenkomst	Artikel 3 Nadere gunning. Opdrachtnemer is verplicht om binnen ... twee werkdagen voor een spoedaanvraag van Opdrachtgever...een Nadere Offerte uit te brengen". Een werkdag kan in deze omstandigheid discutabel zijn. Want hoe om te gaan met een spoedaanvraag die om 16:00 maandagmiddag binnen komt? Maandag zou werkdag 1 zijn. De dinsdag werkdag 2. Per saldo zou opdrachtgever minder dan 2 volle werkdagen de tijd krijgen om een spoedofferte uit te brengen. We verzoeken u om bij een spoedaanvraag uit te gaan van 48 uur na ontvangst van de melding door Opdrachtnemer waarbij de uren van de gangbare werkdagen worden gehanteerd. Kunt u hiermee akkoord gaan?	Opdrachtgever heeft begrip voor uw vraagstelling, echter doet hierbij het volgende voorstel. 1. Voor spoedaanvragen gesteld voor 12:00 geldt de reactietermijn van twee werkdagen. 2. Voor spoedaanvragen gesteld na 12:00 geldt de reactietermijn van drie werkdagen.
3	Concept raamovereenkomst	Artikel 3 Nadere gunning. Opdrachtnemer is verplicht om binnen ... twee werkdagen voor een spoedaanvraag van Opdrachtgever...een Nadere Offerte uit te brengen". Welke objectieve criteria hanteert Opdrachtgever om het spoedeisende karakter te legitimeren?	Opdrachtgever gaat uit dat het aantal spoedaanvragen beperkt blijft, echter de keuze wanneer voor een spoedaanvraag wordt gekozen is situationeel en niet in een set van objectieve criteria te vangen. Het is aan de opdrachtgever om hier de keuze in te maken.
4	Concept Service Level Agreement	In de Algemene bepalingen staat op pagina 3, paragraaf 1.2, "...het beschikbaar stellen van uitzendkrachten."... Deze zinsnede lijkt foutief. Kunt u dit herzien?	Dit betreft inderdaad een omissie en dit zal hersteld worden
5	Financiële en economische draagkracht	Er wordt gevraagd om een bewijs van verzekering voor beroeps- en bedrijfsaansprakelijkheid waaruit de dekking van € 3.000.000,- blijkt per aanspraak. Gebruikelijk is een verzekerde waarde per aanspraak van € 2.500.000,-. Kunt u hiermee akkoord gaan?	Dit is akkoord en zal worden aangepast in de documenten.
6	Technische en beroepsbekwaamheid	Onze organisatie beschikt nog niet over een procescertificaat BRL 6000 op de benoemde toepassingsgebieden. Kan worden volstaan met een verklaring dat we daar voor ingangsdatum van de overeenkomst wel over beschikken danwel het certificeringstraject in gang hebben gezet?	Dit is niet akkoord. Op het moment van inschrijver dient u te beschikken over de benoemde certificaten, of vergelijkbaar. Echter, zie ook het antwoord op vraag 1.
7	Kwaliteitsonderdeel 2	Gevraagd wordt onder meer om een uiteenzetting van hoe wij als opdrachtgever de werkzaamheden gaan verrichten. We zijn geen opdrachtgever in deze. Hoe verwacht u dat we deze vraag interpreteren?	Dit betreft een verschrijving. Hier had moeten staan, opdrachtnemer. Gevraagd wordt om deze vraag te lezen vanuit hoe u als opdrachtnemer de werkzaamheden gaat verrichten.

8	Concept raamovereenkomst, artikel 8 Gebruiksrecht	In deze concept raamovereenkomst staat bij dit artikel <OPTIONEEL> in de titel. Is dit artikel van toepassing of niet? Zo ja, wat beoogt opdrachtgever met deze artikelen 8.1 en 8.2?	In de definitieve overeenkomst, dat als bijlage wordt toegevoegd bij de publicatie van de NvI 2, zal Artikel 8 in zijn geheel komen te vervallen.
9	Extra informatie visuele inspectie	Kan er iets meer informatie komen over de algemeen visuele inspectie elektrotechnische installaties en nooddeuren / nooduitgangen. Valt onder de algemeen visuele inspectie elektrotechnische installaties ook alle ICT, schuif (draai) deuren/tourniquet, Luchtbehandeling, ventilatoren, slagbomen enz.?	Naar mening van opdrachtgever staat het voldoende en correct beschreven paragrafen 3 en 4 in Bijlage B - Specificatie preventieve onderhoudswerkzaamheden. Aanvullend vallen de door u genoemde installaties buiten de scope van de opdracht.
10	Geen nen of scope?	Vallen Elektrische keuringen zoals NEN3140 of scope keuringen buiten deze aanbesteding? gezien de uitvraag een visuele inspectie betreft?	Dit is correct.
11	ARVODI 2018 - 21.3 Aansprakelijkheid	Het is gebruikelijk in de markt om de aansprakelijkheid en vrijwaring te beperken in soort en hoogte die proportioneel en passend zijn in relatie tot de opdracht. (a) Is de opdrachtgever bereid om de staffels en tekst van artikel 21.3 zodanig aan te passen dat de aansprakelijkheid en vrijwaring is beperkt tot directe materiele schade inclusief daaruit voortvloeiende gevolgschade tot een maximum van € 1.000.000,- per gebeurtenis en € 2.500.000,- per contractjaar of gedeelte van een jaar dat de Overeenkomst van kracht is? (b) Op welke andere wijze is de opdrachtgever anders bereid om de aansprakelijkheid van de opdrachtnemer te beperken in soort en hoogte, passend en proportioneel voor deze opdracht?	(a) Niet akkoord. Er wordt conform het BW geen onderscheid gemaakt tussen directe en indirecte schade. Wel wordt de verzekeringseis aangepast naar € 2.500.000 per aanspraak. Zie het antwoord op vraag 5. (b) Door het volgen de ARVODI 2018 voorwaarden, waarin voor aansprakelijkheid een staffel gevolgd wordt, voldoet het, naar mening van de opdrachtgever, aan de proportionaliteits toets.
12	Overeenkomst - Artikel 2.4 Boete	Het is vaste wetgeving dat als een boeteregeling is overeengekomen, die afspraak niet kan worden omzeild door naast die afspraak ook nog een schadevergoeding te vorderen. Is Opdrachtgever bereid een boete als korting ook te kwalificeren als een gefixeerde schadevergoeding zonder aanspraak op nadere schadevergoeding, zoals deze ook is bedoeld, dan wel een keuze tussen beide te maken?	Niet akkoord, Opdrachtgever heeft een andere zienswijze. Artikel 6:92 BW is van regelend recht en het is toegestaan hier contractueel vanaf te wijken. Een boete ziet toe op het disfunctioneren van de dienstverlening. Een schadevergoeding ziet toe op de compensatie van de geleden schade.
13	Overeenkomst - Artikel 2.4 Boete	Vooropgesteld dat Opdrachtnemer er uiteraard alles aan doet om binnen gestelde essentiële termijnen werkzaamheden of leveringen goed (op) te leveren, is in de markt een boete tot maximaal 5% van de aanneemsom gebruikelijk. Is Opdrachtgever bereid met dit percentage als maximum aan te houden?	Uitgangspunt van opdrachtnemer is dat er bij voorkeur überhaupt geen boetes worden opgelegd en kan derhalve akkoord gaan met uw voorstel

14	Overeenkomst - Artikel 2.1. Eenzijdige verlengingsoptie	Is Opdrachtgever akkoord om de eenzijdige verlengingsoptie onder dezelfde voorwaarden aan te passen naar een verlenging met wederzijdse instemming, althans daarin mee te nemen dat gewijzigde omstandigheden in alle redelijkheid ook kunnen leiden tot het in onderling overleg aanpassen van gemaakte afspraken?	Dit is niet akkoord. De kwalificatie als overheidsopdracht brengt met zich mee dat de gehele opdracht afdwingbaar moet zijn. Voor opdrachtgever houdt een niet verlenging door opdrachtnemer in dat er opnieuw moet worden aanbesteed. Door de doorlooptijd van een aanbesteding levert het continuïteits- en rechtmatigheidsrisico's op.
15	Prijsformulier & algemeen - Vaste prijs	De Opdrachtgever verlangt dat de opdrachtnemer een vaste prijs aan biedt. Het is in de huidige mondiale marktomstandigheden van onder meer geopolitieke omstandigheden, handelsoorlog en CAO-loonsverhogingen, met onvoorspelbare gevolgen voor de (on)beschikbaarheid van grondstoffen of (half-)fabricaten, vertraagde leveringen en extreme prijsstijgingen, niet redelijk om de gevolgen daarvan geheel voor rekening van de opdrachtnemer te laten komen. Ook acht Opdrachtnemer CAO-loonsverhogingen hoger dan 3% een omstandigheid die niet voor rekening dient te komen van Opdrachtnemer. Opdrachtnemer meent dan ook dat afwijkingen na gunning ten opzichte van de voornoemde omstandigheden in alle redelijkheid moeten kunnen worden verrekend en/of een termijnsverlenging redelijk is. (a) Kan Opdrachtgever aangeven hoe zij tegen de invloed van deze omstandigheden aankijkt in relatie tot het afgeven van vaste prijzen en/of overeengekomen levertermijnen?	Juist door het hanteren van de relevante CBS index en het toestaan van indexatie, ontstaat er naar mening van opdrachtgever een gemeenschappelijke taal en uitgangspunt. De index volgt immers de relevante prijsontwikkelingen.
16	revisie stukken	Zijn alle gegevens van de installatie actueel zoals tekeningen e.d.?	Opdrachtgever kan niet garanderen dat elke tekening actueel en/of beschikbaar is.
17	ARVODI 2018 - Artikel 19 Voorschot	Opgenomen is dat een kredietinstellingsgarantie "op afroep" kan worden verlangd door Opdrachtgever. Aan een dergelijke garantie zijn kosten en tijdsinvesteringen verbonden die onder omstandigheden niet proportioneel zijn. Inschrijver is een financieel gezond bedrijf wat betekent dat een concerngarantie de opdrachtgever genoeg dekking van risico's biedt. Bent u bereid ook een concerngarantie te hanteren?	Dit is akkoord